Po drugie, odsłania ona psychologiczny wymiar odbioru
zdarzeń politycznych. Ludzkie, a nie rosyjskie, są jej miotania się między świa-
domością klasowej winy, a niemożnością pogodzenia się z karą. W jej dzienniku
pod datą 23 kwietnia (6 maja) 1918 znajdujemy zapis: Wina za grzechy wielu po-
koleń naszych arystokratycznych przodków, za wady naszego stanu rosła i rosła.
Aż w końcu przelała się ostatnia kropla i ogarnęła nas burza, która zniszczyła
wszystko45. Zapis z przyznaniem się do „winy” nie unieważnia jednak zapisu
z 22 kwietnia (5 maja) 1918 pierwszego dnia Wielkanocy:

Ja, która niedawno mówiłam o powszechnym wybaczeniu, teraz nauczyłam
się nienawidzić i z satysfakcją będę patrzeć, jak ci, których kiedyś najbardziej
na świecie nienawidziłam (mowa o Austriakach – E. M.)